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Do nového roku
Aby Boží dary v Tobě rostly
a celý rok ti pomáhaly vnášet radost a sílu v duše těch, k nimž tě
pojí láska.
Abys vždy měl přítele, jenž je opravdový,
jenž ti dodá důvěry, když ti síly slábnou a nedostává se ti světla.
Abys vytrval vždy v bouřích a dosáhl tak výšin,
aby v radosti i  bolesti provázel tě stále láskyplný úsměv vtěleného Slova
a aby tě s Pánem pojila vždy vroucí láska, jak On si to s touhou přeje – kvůli
tobě. (Z irského novoročního přání)

Tajemství ticha a jeho hodnota
„Každý z nás ví, jak Pán tajemně působí v našem srdci a duši. Kde je však
onen oblak a jakou mocí Duch svatý ukrývá naše tajemství?“, táže se Svatý
otec František v jedné ze svých předvánočních promluv.

„Matce Boží, když obdržela svého Syna, se stalo právě toto: tajemství jejího
panenského mateřství zůstalo skryto. Zůstalo skryto po celý její život! A Ona
to věděla.

Evangelium nám neříká, zda Marie něco pod křížem vyslovila, či ne… Byla
tichá, avšak kolik věcí jen Pánu říkala ve svém srdci! „Ty jsi mi onoho dne
řekl, že můj syn bude veliký. Řekl jsi mi, že mu dáš trůn jeho předka Davida,
že jeho vláda bude bez konce, a teď ho vidím takto!“ Matka Boží byla lidská!
Možná měla chuť říci: „Jsou to lži! Podvedli mne!“ – tak o tomto okamžiku
mluvil Jan Pavel II. Avšak Ona tichem zakryla tajemství, které nechápala.
Tímto tichem umožnila, aby tajemství vyrostlo a vykvetlo v naději.

Tento oblak je v nás, v našem životě, a nazývá se „ticho“. Právě ticho je
onen oblak, který zakrývá tajemství našeho vztahu s Pánem, tajemství
naší svatosti a hříchů, všeho tolik nevysvětlitelného. Není-li však v našem
životě ticho, tajemství se ztrácí, odchází.

Uchovávejme tedy tajemství v tichu! Ticho je oním oblakem, Boží mocí
v nás, silou Ducha svatého.“
Dodejme k těmto papežovým slovům, že všechny změny v životech osobních
i společnosti potřebují prostor k uzrání dříve, než nás Bůh postaví do situace,
v níž budeme muset jednat. Matce Boží svěřujeme svou starost o tolik
potřebné ticho, zvláště v srdcích a myslích těch, kdo řídí naši zem. Ticho, ve
kterém lze naslouchat jeden druhému, ticho, ve kterém lze uslyšet Boha.
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Slova moudrých na leden

2.1. sv. Řehoř Naziánský
Kristus je osvícen. Zároveň s ním se nechme osvítit i my! Kristus je
pokřtěn, sestupme s ním i my, abychom spolu s ním také vystoupili
vzhůru!

4.1. sv. Anděla z Foligna
Ó nebeská moudrosti evangelní dokonalosti, jak jsi s věčným Bohem
zjevila pošetilou moudrost tohoto světa!

15.1. sv. Arnold Janssen
Pán Bůh dovoluje najít cestu do nebe těm, kteří Ho upřímně hledají.

15.1. sv. Serafim ze Sarova
Musíme být shovívaví i vůči svým slabostem: vlastní chyby musíme
snášet stejně jako chyby druhých, ale bez toho, abychom se stali vůči
nim lhostejnými: musíme se stále znovu a znovu odhodlávat
k dobrému.
Opravdový půst si vyžaduje nejen to, abychom ovládali svoje vlastní
tělo, ale i ochotu snášet nedostatek a odepřít si něco pro to, abychom
mohli dát chléb hladovým.

24.1. sv. František Saleský
Kdybychom povznesli naše srdce a povzbudili je k větší věrnosti místo
toho, abychom upadli na duchu a ztratili odvahu, když se setkáme
s nějakou chybou, ušli bychom ohromný kus cesty k Pánu.
Dobré slovo hasí hněv jako voda oheň; dobrota může zúrodnit každé
prostředí. Více much se chytí na kapku medu než na sud octa.

27.1. bl. Jiří Matulevič
Není třeba klesat na duchu z důvodu těžkosti a pronásledování, ale
radovat se a chválit Boha, že jsme se stali hodnými trpět pro něho
a pro celou církev.

28.1. sv. Tomáš Akvinský
Z čistého srdce se rodí ovoce čistého života.
Bůh neomezuje své dary na ty, kdo jsou s ním svátostně spojeni.

31.1. sv. Jan Bosko
Vyhněte se tomu, abyste mluvili s pohrdáním o mladých kvůli nějaké
chybě, a to zvláště v jejich nepřítomnosti nebo v přítomnosti jejich
přátel.

KROMĚŘÍŽ
Příprava snoubenců na sv. manželství

– každé pondělí v 18.00 hod. v Centru pro rodinu. Předmanželský kurz
tvoří 5 setkání. Informace ve farní kanceláři.

Setkání maminek a dětí
– každou středu v 10.20 – 11.45 hod. v Centru pro rodinu.

Studentská mše svatá
– každou středu v 18.00 hod. v kostele sv. Jana Křtitele

Prav ide lná  se tkán í
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Setkání seniorů
– druhý čtvrtek v měsíci ve 14.30 hod. v Centru pro rodinu.

Setkání malé scholy
– každý pátek v 16.00 hod. ve zpěvárně.

Setkání velké scholy
– 2. a 4. pátek v měsíci v 17.30 hod. ve zpěvárně.

Setkání společenství Třetího řádu sv. Františka
–třetí sobotu v měsíci ve 14.00 hod. v Centru pro rodinu.

Salonek „U Sakristiána“
– každou neděli po ranní mši svaté. Možnost posedět při kávě, čaji
a zákusku a popovídat si. Společenská místnost v tzv. vikárce.

Malá škola modlitby:
Možnost setkávat se ve společenství, poznat bohatství modlitby v tradici
Církve, společnou modlitbou prohlubovat vztah k Bohu i k bližním. Setkání
se konají co 14 dní v pondělí v 18.00 hod. a v úterý v 9.00 hod. Případné
změny jsou oznámeny v ohláškách a na vývěsce. Přijďte do společenské
místnosti, která je v tzv. vikárce – budově vedle farního kostela. Vstup
prostředním vchodem.

Adorace
Kaple sv. Vincence na Malém Valu

– ve čtvrtek - 19.00 – 20.00 hod. (kromě čtvrtku před 1. pátkem)
Kaple sv. Vincence na Malém Valu

– první pátek v měsíci - 7.00 – 16.00 hod.
Kaple sv. Kříže na Koperníkově ul.

– první pátek v měsíci - 19.30 – 20.30 hod.
– první neděle v měsíci – celodenní adorace do 17.00 hod.

Kostel sv. Mořice - každou neděli - 19.00 hod.
Kostel Všech svatých v Hradisku

– první neděle v měsíci - 14.00 – 15.00 hod.

Večery chval
Konají se pravidelně každou poslední sobotu v měsíci v kapli sv. Vincence
na Malém Valu vždy v 19.00 hod. V měsíci lednu – sobota 25.1.
Více na www.vecerychval.cz/kromeriz

Svátost smíření
Kostel sv. Mořice – první pátek v měsíci - 15.00 – 17.00 hod.
Ve všední dny půl hodiny přede mší svatou.

HRADISKO
modlitby seniorů: Lutopecny u Pazderů liché středy v měsíci v 18.00

Miňůvky u Zdráhalů: pondělí v 18.00
společenství Naděje: Lutopecny u Pazderů sudé středy v měsíci v 18.00
společenství přímluvné modlitby: Lutopecny, první pondělí v měsíci v 18.00
biblické společenství: Bezměrov – Kroměříž, sudé pondělí, v 19.30
Solidum saxum – společenství dětí: Hradisko fara, pátek v 18.00
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CENTRUM PRO RODINU KROMĚŘÍŽ,
Stojanovo nám. 4/9, za kostelem sv. Mořice,
www.cpr-kromeriz.cz, cpr-kromeriz@seznam.cz,
 tel: 736 522 814

AKTUALITY – LEDEN

1.1. – středa – Slavnost Matky Boží, Panny Marie.  Zasvěcený svátek.
Světový den modliteb za mír.
Mše svaté: 8.00 hod. – kaple sv. Vincence

9.00 hod. – kaple sv. Kříže
9.15 hod. – kostel Všech svatých v Hradisku

10.45 hod. – kostel sv. Mořice
16.30 hod. – kostel sv. Cyrila a Metoděje v PN
18.00 hod. – kostel sv. Jana Křtitele

4.1. – sobota v 9.00 hod. – Oblastní charita Kroměříž, Ztracená č. 63.
Žehnání koledníkům a vedoucím skupinek Tříkrálové sbírky.

5.1. – 2. neděle po Narození Páně – nedělní pořad bohoslužeb
Mše svatá za občany a představitele města Kroměříže
v 10.45 hod. v kostele sv. Mořice.

6.1. – pondělí – Slavnost Zjevení Páně
Doporučený svátek – věřícím se doporučuje tohoto dne
účastnit se mše svaté.
Mše svaté: 6.00 hod. – kaple sv. Vincence

11.30 hod. – kaple sv. Kříže
17.00 hod. – kostel sv. Mořice
18.00 hod. – kostel Všech svatých v Hradisku

12.1. – neděle – Svátek Křtu Páně - nedělní pořad bohoslužeb.
Končí doba vánoční.

18.1. – sobota – Památka Panny Marie, Matky jednoty křesťanů
Od 18.1. do 25.1. je Týden modliteb za jednotu křesťanů.

25.1. – sobota – Svátek Obrácení sv. Pavla, apoštola

15. 1. 2014, středa 17.00 – 18.00 hod. – Úvodní hodina do kurzu
EFEKTIVNÍ RODIČOVSTVÍ – KER s DVD dokumentárním filmem, jež
byl natočen pod záštitou M. Kocába ,,Stop násilí“ – Cesta k pozitivnímu
rodičovství. Tento film Vám pomůže rozhodnout se, zda se kurzu účastnit.
Dobrovolný příspěvek vítán.
22. 1. 2014, středa 17.00 – 19.00 hod. bude opět zahájen v Centru pro
rodinu Kurz EFEKTIVNÍ RODIČOVSTVÍ – KER !!! Program pomáhá
rodičům: *Jak lépe rozumět svým dětem *vychovávat je k odpovědnosti
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a samostatnosti *správně s nimi komunikovat a povzbuzovat je *řešit
konflikty a předcházet špatnému chování. Zážitkově vedený program  pro
rodiče (i jednotlivě, či prarodiče) dětí od cca 2 do 15 let, v uzavřené skupině
rodičů. Inspiraci a poznatky, které v kurzu získáte, lze uplatnit nejen ve
výchově, ale i v partnerských či pracovních vztazích. Kurz má 9 setkání
(lekcí), které probíhají vždy ve středu od 17.00 – 19.00 hod. Téma
jednotlivých setkání viz plakátek v předsíni kostela a na
www.efektivnirodicovstvi.cz, www.cpr-kromeriz.cz. Kurzem Vás bude
provázet lektorka: Helena Župková. Kurzovné  650,- Kč/osoba, 850,- Kč/pár.
Přihlášky na tel. 736 522 814, cpr-kromeriz@seznam.cz

30. 1. 2014, čtvrtek 17.00 hod. Centrum pro rodinu zve na Přátelské setkání
žen, téma: Benedikt XVI. Myšlenky o rodině. Příspěvek dobrovolný.

Doučování ČJ pro žáky ZŠ a jako příprava na přijímací zkoušky.
*Nenechávej to na poslední chvíli. Přidej se! Hravě zvládnem já a ty – rozbor
věty, diktáty. Mgr. Zdeněk Jurčík, tel: 731 154 485 *příspěvek 60 Kč/ vyuč.
hod. v Centru pro rodinu.

Za Děkanátní Centrum pro rodinu Kroměříž      Helena Župková

Římskokatolická farnost svatého Mořice Kroměříž pořádá opět:

Dolomity 2014
Termín 6. 9. - 13. 9. 2014

Sv. Martin, Tre Cime, Tre Croci, Lago di Braies, Pso Falzarego.....
Cena:  3800,-Kč strava a doprava

Ubytování bude upřesněno: cca 100 eur za 7 nocí
Denně mše svatá a turistické výjezdy.

Hlaste se ve farní kanceláři, tel.573338952, 736522846. mail:
svmoric@svmoric.net se zálohou 1500,- Kč

                                                                        Za organizátory Vít Pořízek

Společenství vdov Arcibiskupství olomouckého pořádá
zájezd do Dolomitů v termínu 17. - 24. 5. za 6.400,-Kč.
Hlásit se je možno ve farní kanceláři u svatého Mořice.

Při přihlášení prosíme zaplaťte zálohu 1500,- Kč.
Podrobnosti na plakátku ve farní vývěsce.

„Vánoční příběh“ a „Bača“ – dvě divadelní scénky, které sehrají děti a mládež
z Hradiska na tradičním vánočním posezení v neděli 12. ledna 2014
ve 14.30 v sále staré školy v Hradisku. Všichni jste srdečně zváni.

OZNÁMENÍ
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Řeč je zpěv, ale ne zpívání
Při čtení uchovej melodii řeči. Ta spolu s přízvukem a střídáním
tempa dává větám život, barvu a znělost.
Vyjadřovací zvuky všech živých bytostí mají v sobě jistý hudební
řád. Ve větě tázací melodie stoupá, v oznamovací obvykle klesá,

jedna věta je rychlejší, druhá pomalejší. Střídání výšek a hloubek dané
smyslem, situací a citovým zabarvením vytváří melodii řeči. Čím více je
řečový projev spjatý s citovým prožíváním, tím je melodie výraznější. Proto
je řečový projev dětí tak výrazný, u dospělých melodie poněkud ustupuje
do pozadí. Kromě zvýraznění citu slouží
i jako prostředek významového upřesnění.
Věta složená ze slov „dnes – nejdeš – domů“ se pouze rozdílností melodie
stane buď větou oznamovací nebo tázací nebo rozkazovací.
Jednotlivé myšlenkové úseky věty rozdělené drobnými dechovými pauzami
se pomocí melodie sjednocují v jeden celek. Ale pozor, melodie řeči není

Okénko pro lektory – 9. lekce

FEB – farní evangelizační buňky (pokračování)
Z myšlenek otce Pigi Perini, italského kněze (komunita Blahoslavenství,

Dolany, listopad 2013)

� mezi pojmem „znát Ježíše“ a „studovat Ježíše“ je
velký rozdíl. To první znamená osobní setkání a bytí
spolu, v tom druhém je udržování určité vzdálenosti,
která mi dovoluje v dosavadním pohodlí klidně
sledovat, co Ježíš dělá
� ve vašich modlitbách má být velká naléhavost
a ochota se nasadit pro záchranu světa a bližních
� kdo vyznal Ježíše jako svého osobního Zachránce a má s Ním zkušenost,
má se stát Jeho učedníkem
� všichni si potřebujeme uvědomit, že Bůh v prostoru, kde žijeme, nemá
jiný nástroj než mne, že nikdo jiný nemá moje originální předpoklady
a nemůže mne v tomto úkolu zastoupit
� každé zřetelné ohlašování Boží moci omezuje moc Zla a osvětluje cestu
dobra
� víra roste pouze předáváním. Misionářský zápal je znamením dospělosti
a zralosti každé farní komunity. Je to denní úkol celé církve. Buď evangelizuje,
nebo není církví. Její existence se naplňuje teprve hlásáním radostné zvěsti.
(Jan Pavel II.)
� kdo se setká s Kristem, už nemůže jinak než evangelizovat a hledat místo,
kde se s Ním mohou setkat druzí. Takovým místem jsou FEB.
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zpěvavý tón; je právě jeho opakem. Monotónní vlnění zdvihů a poklesů, se
kterým obvykle bojují dětští čtenáři, se v případě dospělého stává odpuzujícím
a navíc ztěžuje správné porozumění.
Tento nešvar, velmi rozšířený při katolických bohoslužbách i u samotných
kněží, měl svou příčinu: rituální tón liturgické latiny, čtení na jednom tónu.
Setrvačností a „zbožným“ návykem se přenesl i do české liturgie, kde se
stává ovšem protivným. Občas se snaží někteří tvrdit, že je to tak v kostele
správně. Ovšem nic protipřirozeného neslouží ani lidem ani Bohu.
Druhým nešvarem je přehnané padání hlasem a dramatické zvyšování tónu,
které je výborné při čtení pohádek, ale od ambonu působí komicky a dělá
z důstojného čtení komediální frašku.
Kromě melodie tvoří hudebnost naší řeči rytmus. Je to otázka střídání
přízvučných a nepřízvučných slabik. Na to většinou stačí běžný jazykový
cit a pár pravidel řádné české výslovnosti.
Celé tajemství umění dobře předčítat spočívá ve dvou věcech:
1. vědět a respektovat co, proč a komu říkám (a sám tím být naplněn,
2. počínat si při tom přirozeně.

(podle Lad. Simajchla – Patnáct pravidel pro lektory)

Nový úsměv ze starého Tria

� „Pamatuj si“, poučuje otec syna, „pořádný Skot nikdy nedá
pyžamo do prádelny, aniž by předtím do každé kapsy neukryl

ponožku.“
� Povídá učitel studentovi: „Vokurko, jděte do sborovny, vyhledejte paní

profesorku Hubenou, požádejte ji o klíč od přírodopisného kabinetu
a přineste tu vycpanou sůvu nahoru do třídy.“

� Vletí rozčílený pán k dětskému doktorovi do ordinace a už od dveří volá:
„Pane doktore, pane doktore, honem, moje dítě je nemocné!“ – „A jak je
staré?“ Muž se na chvíli zarazí a pak vyhrkne: „Staré je dobře, ale dítě už
modrá!“

� Paní přehrabuje šperky v klenotnictví a ptá se prodavačky: „Co stojí tento
náhrdelník?“ – „Čtyři tisíce korun.“ – „Íha! A tento prsten?“ – „Dvakrát
íha!“

� Jaký je rozdíl mezi českou ekonomikou a Titanikem? – Žádný. Jenom
jsme za to nedostali  ani jednoho Oscara.

 „Naše srdce nyní zaplavuje vděčnost vůči Bohu, který nás miloval
natolik, že nám daroval svého Jednorozeného Syna. Je tedy rovněž
tak důležité vytvořit prostor pro vděčnost mezi sebou navzájem.“

papež František
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Příspěvky do Tria doručte do kanceláře nebo mailem
na sv.moric@seznam.cz, evablesova@seznam.cz

do soboty 25. ledna 2014.

„NEJ“ Matky Terezy.

Nejkrásnější den? Dnes.
Největší překážka? Strach.
Nejlehčí věc? Mýlit se.
Největší chyba? Vzdát se.
Kořen veškerého zla? Sobectví.
Nejlepší rozptýlení? Práce.
Největší neúspěch? Ztráta odvahy.
Nejlepší odborníci? Děti.
Nejzákladnější potřeba? Komunikace.
Nejhlubší radost? Být užiteční druhým.
Největší tajemství? Smrt.
Nejhorší vlastnosti? Zlá nálada.
Nejnebezpečnější člověk? Lhář.
Nejhorší pocit? Hněv.
Nejkrásnější dar? Odpuštění.
Nejdůležitější instituce? Rodina.
Nejlepší cesta? Ta, která je správná.
Nejpříjemnější zážitek? Vnitřní pokoj.
Nejvlídnější přijetí? S úsměvem.
Nejlepší lék? Optimismus.
Největší uspokojení? Splněná povinnost.
Nejspolehlivější zdroj síly? Víra.
Nejpotřebnější lidé? Kněží.
Nejkrásnější věc na světě? Láska.


